
C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

 DETERMINAZIONE N. 13 DEL  25/03/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A COPERTURA DEGLI INSOLUTI 
MATURATI SUL COSTO DEI PASTI FRUITI DA MINORI RESIDENTI E 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA 
STATALI DI LOVERE NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI.

     

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELLA ROCCA GIOVANNI



C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 27.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 in data 27.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 04.06.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2023;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 171 in data 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG per il triennio 2025/2027;

VISTO il Decreto sindacale n. 30 del 30/12/2024 con il quale è stata attribuita allo scrivente la responsabilità dell’Area 
Servizi alla Persona per l’anno 2025;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è pertanto soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in 
considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 234 del 28.12.1990 ed integrato e modificato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 81 del 06.11.1992;

VISTO il vigente “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali 
agevolate”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, in particolare l’articolo 16.4 “Contributi straordinari”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 24.03.2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
con cui sono state accolte le n. 7 richieste presentate da altrettanti cittadini residenti ai fini della concessione di contributi 
economici straordinari per la copertura di insoluti maturati sul servizio di ristorazione scolastica presso la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria statali di Lovere negli anni scolastici 2022/2023 e/o 2023/2024;

PRECISATO che, in base alla delibera di cui al punto precedente, l’ammontare dei contributi complessivamente concessi 
ai richiedenti – riassunti nel prospetto allegato alla presente determina sub A) di cui è parte integrante e sostanziale - è 
pari alla somma di € 3.928,74 da liquidarsi direttamente alla cooperativa affidataria del servizio “Il Piccolo Sentiero” 
soc.coop. sociale onlus di Lovere (BG);

CONSIDERATO che la Giunta comunale, mediante la citata deliberazione, ha demandato allo scrivente Responsabile di 
Area l’adozione degli atti volti alla materiale liquidazione dei contributi de quibus, ivi compresa la comunicazione ai 
beneficiari ed alla cooperativa affidataria del servizio dell’erogazione degli stessi e del loro ammontare;

VERIFICATO inoltre che:
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 
del 6 novembre 2012, relativamente al sottoscritto Responsabile di Area, rispetto alla scelta effettuata;



C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge ha causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti debito credito;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000;

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA
PER QUANTO SOVRAESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Giunta Comunale mediante la deliberazione n. 34 del 24.03.2025, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 
STRAORDINARI A COPERTURA DEGLI INSOLUTI MATURATI SUL COSTO DEI PASTI FRUITI DA MINORI 
RESIDENTI E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA STATALI DI LOVERE 
NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024”; 

2) DI EROGARE i contributi economici straordinari de quibus – riassunti nel prospetto allegato alla presente determina 
sub A) di cui è parte integrante e sostanziale – per la somma complessiva di € 3.928,74;

2) DI ASSUMERE a tal fine relativo impegno di spesa con imputazione al capitolo 22200 del bilancio di previsione 
dell’ente 2025/2027 – esercizio finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilità; 

3) AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria dell’ente alla liquidazione dei suddetti contributi direttamente a favore del 
fornitore del servizio mensa - “Il Piccolo Sentiero” soc.coop. sociale onlus di Lovere (BG), in luogo delle singole famiglie 
beneficiarie;

4) DI COMUNICARE ai cittadini beneficiari ed all’affidatario del servizio interessato la concessione dei contributi ed il 
loro ammontare;

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento - omettendo l’allegato A), contenente dati che si 
ritiene opportuno tutelare ai sensi del vigente regolamento europeo in materia di privacy UE 2016/679 ed in attua-
zione delle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e docu-menti amministrativi, 
effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” del 2 marzo 2011 (Provvedimento del 
Garante della Privacy n. 088) e del vademecum di Digit-PA “Modalità di pubblicazione dei documenti nell’Albo online 
Linee – versione 2011” - all'albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi nonché nella sezione “Sovvenzione, 
contributi sussidi e vantaggi economici” del menù dell'Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai sensi e 
per gli effetti dell'articolo 26, commi 2 e 3 del Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013, così da assolvere anche 
l'adempimento di cui all'articolo 1 del D.P.R. 118/2000 (Albo dei beneficiari);

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR Tribunale Amministrativo 



C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio;

7) DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI



C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A COPERTURA DEGLI INSOLUTI MATURATI 
SUL COSTO DEI PASTI FRUITI DA MINORI RESIDENTI E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA 
SCUOLA PRIMARIA STATALI DI LOVERE NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA - CONTRIBUTI A FAMIGLIE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.02.02.999 12.07 22200
999 - Altri assegni e 
sussidi assistenziali

2025 105

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

509 € 3.928,74 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: IL PICCOLO SENTIERO - SOC. COOP. SOC. ONLUS  -  Progressivo Fornitore: 5587
Codice Fiscale: 01558890164      -      P.Iva: 01558890164

   

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI



C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25/03/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A COPERTURA DEGLI INSOLUTI MATURATI SUL 
COSTO DEI PASTI FRUITI DA MINORI RESIDENTI E FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA STATALI DI LOVERE NEGLI ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 E 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/00, verificata la sussistenza delle 
prescritte condizioni, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al presente atto. 
Contestualmente si conferisce esecutività al medesimo.
Eventuali note: 

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A COPERTURA DEGLI INSOLUTI MATURATI 
SUL COSTO DEI PASTI FRUITI DA MINORI RESIDENTI E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA 
SCUOLA PRIMARIA STATALI DI LOVERE NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA - CONTRIBUTI A FAMIGLIE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.02.02.999 12.07 22200
999 - Altri assegni e 
sussidi assistenziali

2025 105

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

509 € 3.928,74 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: IL PICCOLO SENTIERO - SOC. COOP. SOC. ONLUS  -  Progressivo Fornitore: 5587
Codice Fiscale: 01558890164      -      P.Iva: 01558890164

  

Lovere, 25/03/2025
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to MORETTI NARRIMAN


